
 

COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS 

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULACIÓN DEL PROGRAMA DE 
SANEAMIENTO DE LA FRONTERA 

NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 
CILA-JUA-LPN-6-2020 

 

 

N O G A L E S  

S O N O R A  

 

INFORME ESPECIAL 

  

Agosto, 2021 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 2 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

CONTENIDO 

Resumen ................................................................................................................................. 5 

1 Diagnóstico de los sistemas de saneamiento de la región ............................................. 9 
[...]
El costo de inversión para agregar un cuarto módulo de 110 l/s en la PTAR Los Alisos, se estima en 

45 mdp. 

Para las zonas identificadas, que aún no disponen del servicio de alcantarillado, como es el caso de 

la colonia Colinas del Sol, se requiere construir una pequeña planta de tratamiento que se identifica 

como Peñitas, ya que la zona se ubica en un sector difícil de conectar a la red de alcantarillado 

existente. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 91 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Realizar la ampliación de la PTAR Puerta de Anza, para transferir caudales de la PTAR Lomas del Sol 

a la PTAR Puerta de Anza y dar el servicio a las áreas de crecimiento del sector oriente. 

La planta de Puerta de Anza tiene construidos 12 módulos de 15 l/s, cada uno, y actualmente están 

equipados tres de ellos. Se propone equipar en el corto plazo otro módulo de 15 l/s, para 

incrementar a 60 l/s; en el largo plazo podría equiparse hasta los 180 l/s para dar servicio al sector 

oriente, fuera de la cuenca del arroyo Los Nogales. 

De concretarse las ampliaciones identificadas para las plantas de tratamiento, se requiere una PTAR 

adicional de 500 l/s de capacidad, para satisfacer la demanda de 1648 l/s al año 2050. Con esto se 

tendría una capacidad total de tratamiento de 1654 l/s; es decir, 1154 l/s actuales, y 500 l/s 

adicionales de una nueva PTAR al sur de la ciudad. 

El impacto de las acciones descritas se ilustra en la siguiente figura, en la que se observa que aun 

concretándose todas ellas, se requerirá incrementar la capacidad de tratamiento a partir del año 

2030 con una nueva planta de tratamiento en el sur de la ciudad.  

Ilustración 28. Gráfica de demanda de tratamiento de aguas residuales de Nogales al año 2050 

 
Fuente: elaboración propia 

Capacidad de tratamiento para atender el crecimiento de Nogales al 2050 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 92 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Es recomendable que las fuentes de financiamiento para operación y mantenimiento de la nueva 

PTAR de Nogales sean consideradas y garantizadas vía tarifa, o una fuente de ingresos alterna, antes 

de comenzar su construcción. Si el financiamiento para este rubro es insuficiente, las tecnologías de 

menor costo deben ser evaluadas y posiblemente incorporadas, al menos en una etapa inicial en el 

programa de inversiones. 

La contribución de la planta al medioambiente debe verse no sólo como una mejora de la calidad 

del agua en el cuerpo receptor, sino también como un beneficio asociado con la reutilización del 

agua (ej., sustitución de fuentes alternativas), generación de energía del biogás y el uso de bio 

sólidos como fertilizantes (ej., sustitución de fertilizantes sintéticos).  

El análisis y la selección de los procesos es uno de los aspectos más importantes y difíciles en el 

diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales. La selección adecuada del proceso de 

tratamiento no sólo garantizará que los requisitos de calidad del efluente final se cumplan, sino que 

además este sea viable desde un punto de vista operacional y económico. Por lo tanto, son varios 

los aspectos que deben considerarse para dicha selección; por ejemplo, los de tipo económico, 

operacional, requisitos de área, confiabilidad del proceso para alcanzar la calidad del efluente final, 

etcétera. Por otra parte, también es importante considerar factores adicionales a los procesos, 

como la generación de subproductos provenientes de estos, los cuales, en su mayoría, tienen un 

potencial de aprovechamiento que desde el inicio del proyecto deben ser tomados en cuenta. 

Uno de los requisitos a evaluar es, sin duda, el área requerida, ya que existen alternativas de 

tratamiento secundario que necesitan largos tiempos de retención hidráulica y, por tanto, extensas 

áreas para su desarrollo. Es por ello por lo que este factor es evaluado dentro del análisis inicial de 

alternativas, con el fin de descartar tecnologías de tratamiento que no se ajusten al área disponible. 

Para el caso de la ciudad de Nogales, la disponibilidad de espacios es reducida; la condición 

topográfica y la configuración del sistema limitan las opciones. Como ya se mencionó, se dispone de 

una superficie de alrededor de 35 hectáreas en la zona donde ya opera la PTAR Los Alisos, y la ciudad 

ha adquirido practica en un proceso de lodos activados convencional; hasta hoy la experiencia es 

que se han obtenido buenos resultados en el tratamiento de las aguas residuales que trata, por lo 

que la primera alternativa será considerar una planta similar en el proceso, pero ahora sería de 

mayor capacidad. 

El proceso de tratamiento de aguas residuales con lodos activados es el más comúnmente utilizado 

en el tratamiento de aguas residuales municipales e industriales. Es un proceso estable y con altas 

eficiencias de remoción de materia orgánica. Las modificaciones al proceso convencional son 

atractivas por su flexibilidad, sobre todo en la aceptación de cargas orgánicas variables. Es el sistema 

más utilizado en Estados Unidos, principalmente para plantas de gran capacidad. En México un gran 

porcentaje son plantas de tratamiento de lodos activados. 

Para la ciudad de Nogales se propone, como primera alternativa, construir una planta de lodos 

activados y considerar alguna de las variantes que tenga como base el tratamiento con lodos 

activados, considerando la experiencia adquirida por el personal y la escasa disponibilidad de 

terrenos susceptibles de utilizar para la construcción de una nueva planta de tratamiento. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 93 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Algunas de las variaciones de tratamiento de aguas residuales con lodos activados se enlistan en la 

tabla 3.18. 

Tabla 57. Ventajas y desventajas de algunas de las variaciones de la tecnología de lodos activados 
TECNOLOGÍA/ VENTAJAS DESVENTAJAS 

Lodos activados convencionales.  
Son sistemas compactos que ocupan poca 
superficie. Muy baja concentración de sólidos 
suspendidos en el efluente (tratamiento 
secundario genera pocos sedimentos). 

La temperatura ambiental afecta poco el rendimiento. Requiere tratamiento 
preliminar y sedimentación primaria. 
Alto consumo de energía eléctrica para aireación en tratamiento secundario. 
Alto costo de mantenimiento y operación.  
Requiere operadores calificados.  
Alta generación de lodos y costo elevado en etapa de tratamiento de lodos. 

Lodos activados aireación extendida. Alta 
remoción de carga orgánica (tratamiento 
secundario eficiente). Tecnología probada y 
confiable. Poco consumo de productos 
químicos. Sólo para la etapa de desinfección. 

Altos costos energéticos. 
Requiere alta calificación del operador para el manejo de la planta.  
Baja eficiencia en cuanto a la remoción de patógenos (tratamiento secundario 
no elimina muchas bacterias). 

Zanjas de oxidación. Requerimientos 
operacionales reducidos y a bajos costos de 
operación y mantenimiento. Produce menos 
lodos que otros sistemas, debido a la extensa 
actividad biológica durante el proceso. 

Pocos lodos en etapa de tratamiento de lodos.  
Las concentraciones de sólidos suspendidos en el efluente son relativamente 
altas.  
Tratamiento secundario genera muchos sedimentos, comparado con variantes 
de lodos activados.  
Requiere una superficie de terreno mayor que otras tecnologías de lodos 
activados. 

Elaboración propia  

Las alternativas que se proponen, con base en un tratamiento de lodos activados, son una opción 

que considere dos módulos de 250 l/s, con lodos activados convencionales, o bien un tratamiento 

que considere un reactor de alta carga/baja carga  

Tabla 58. Descripción de los procesos de una planta de tratamiento con base en lodos activados 

Alternativa 1 Nombre de Principales Procesos 

2 módulos de 250 l/s 
+ Lodos activados (convencional)  
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE TRATAMIENTO 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado | Desarenado-desengrasado aireado | Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor de lodos activados en concreto armado | Aireación por turbo sopladores y difusores tipo panel. 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia. 

Producción de energía 750 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute | Digestión anaerobia | Desaguado tipo volute 

Elaboración propia  



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 94 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 29. Diagrama del proceso de tratamiento con base en lodos activados 

 

Fuente: elaboración propia 

Una segunda opción, o alternativa 2, será utilizar lodos activados en alguna variante de alta, media 

o baja carga. 

Tabla 59. Descripción de los procesos de una planta de tratamiento con base en lodos activados y 
reactor de alta carga/baja carga 

Alternativa 2 Nombre de principales procesos 

2 
+ Reactor de alta carga/baja carga 
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE TRATAMIENTO 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado | Desarenado-desengrasado aireado | Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor de alta carga | Reactor de lodos activados de baja carga | Digestión anaerobia de lodos 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia. 

Producción de energía 2,000 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute | Digestión anaerobia | Desaguado tipo volute 
Fuente: elaboración propia 

AGUA TRATADA

Espesador de lodos
multidiscos

REACTOR DE LODOS ACTIVADOS

CLARIFICADOR 
SECUNDARIO

DESINFECCIÓN UV

DIGESTOR 
ANAEROBIO DE 

LODOS

DESHIDRATADOR DE LODOS TIPO 
TORNILLO

AGUA CRUDA

Lodos a disposición

Reactor etapas 
desnitrificantes

Proceso: Lodos Activados (convencional) con Digestión  Anaerobia de lodos en exceso



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 95 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 30. Diagrama de procesos; reactor de alta carga/baja-lodos activados con digestión 
anaerobia 

 

Fuente: elaboración propia 

En este segundo caso se propuso una alternativa de alta carga y lodos activados. La edad del lodo 

es menor a un día (0,25 a 0,5 días), la reducción de contaminación se debe únicamente al efecto 

contacto, por lo que los rendimientos no son muy elevados, alrededor del 60 % en eliminación de 

DBO5, y 80 % en eliminación de SST. Debido a esto es frecuente su empleo como una primera etapa.  

Como parte del proceso se instala un decantador como clarificador, y se pasa directamente a la 

siguiente etapa. Posteriormente se mejora calidad del efluente, en una segunda etapa de menor 

carga. Se usa para reducir contaminaciones altas por encima de 400-500 ppm en DBO5, antes de 

entrar en el proceso biológico. 

Los diferentes procesos se diferencian, fundamentalmente, en la edad del lodo; es decir, el tiempo 

que los microorganismos permanecen en el tratamiento. La depuración en estos procesos se debe 

a dos fenómenos diferenciados: contacto y estabilización. Precisamente el menor o mayor grado de 

estabilización se debe a un menor o mayor tiempo de permanencia en el depósito de lodos 

activados.  

3.2.4 Dimensionamiento de alternativas para infraestructura para el reúso de agua 
En una ciudad como Nogales, con una disponibilidad cada vez más limitada de agua potable, existe 

la necesidad de buscar nuevas fuentes de suministro de agua y una mejor gestión de los recursos. 

Las aguas residuales pueden ser entonces una opción para el uso eficiente de agua con beneficios 

adicionales. 

Agua cruda

Cárcamo de bombeo

interno

Reactor alta 
carga

Botto Bönke

Espesador
de lodos

Deshidratador 
de lodos

Digestor 
anaerobio de lodos

Agua tratada

Lodos a 
disposición

Reactor 
etapas 

desnitrificantes 

Reactor 
Lodos activados Clarificador

secundario

Desinfección UV

Clarificador
intermedio

Agua permeada

Agua permeada

Cribado compacto
Desarenado

Proceso: Reactor alta carga/baja-lodos Activados con Digestión  Anaerobia de lodos en exceso



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 96 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Las características técnicas de los proyectos de reutilización son variables de unos casos a otros, 

dependiendo fundamentalmente del tipo de reutilización que se pretenda, de las condiciones 

específicas de disponibilidad de agua residual y de los usuarios del agua regenerada.  

A reserva de que se estudien las opciones de reúso, mediante la metodología planteada en el 

subcapítulo 3.1.4, en el sentido de que se busquen los usuarios potenciales y se estudien las 

posibilidades, en una segunda fase, dependiendo del censo y características de los usuarios 

potenciales,  derivará la calidad del efluente requerida y podrán determinarse los costos de 

tratamiento y traslado de las aguas regeneradas, así como los aspectos legales y administrativos que 

habrá que cumplir.  

Concluidas estas fases de estudio y planeación, será necesario definir alternativas de tratamiento; 

escala de los proyectos; modulación, de ser requerida; redes de distribución; instalaciones 

especiales, como plantas de bombeo; financiamiento, y recuperación de inversiones. 

Considerando el planteamiento para las alternativas, se observa lo siguiente: 

La alternativa 1, que consiste en derivar aguas residuales tratadas de las PTAR Lomas del Sol y Puerta 

de Anza, ambas localizadas en el sector oriente de la ciudad, y que pudieran ser fuente de una línea 

morada para dotar de agua para diversos usos en parques, camellones, áreas comerciales y 

deportivas, hasta llegar a dos zonas industriales por la avenida Álvaro Obregón, requiere una línea 

morada de 8 pulgadas de diámetro, para conducir hasta 30 l/s; tendría un desarrollo de 12.1 km. 

La alternativa 2, que consiste en derivar aguas residuales tratadas de la PTAR La Mesa, para 

conducirlas hacia el norte hasta la misma zona de aprovechamiento potencial de la alternativa 1, 

tendría un desarrollo de 19.1 kilómetros, con una tubería principal de 20.32 cm (8 pulgadas)  de 

diámetro y derivaciones de 15.6 cm (6 pulgadas) de diámetro. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 97 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 31. Alternativas de localización de líneas moradas a partir de las PTAR de Nogales 

 
Fuente: elaboración propia 

3.2.5 Dimensionamiento de alternativas para infraestructura complementaria e 

instrumentación 
Alternativas para el control de azolves en la cuenca del arroyo Tecnológico. 

Como ya se describió, el arrastre de azolves, y su acumulación en los conductos de atarjeas y 

colectores, es un problema recurrente que mantiene la atención del OOMAPAS, pues  provoca 

taponamientos, en algunos casos y, por otra parte, es causa de desgaste prematuro en los equipos 

de bombeo de la estación Estadio, por lo cual se pretende resolver esta problemática mediante la 

adquisición de equipo mecánico de desazolve, por una parte; y por otra parte, con medidas 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 98 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

estructurales en la cuenca y en la infraestructura de los colectores y la planta de bombeo. La 

magnitud del problema y las estructuras necesarias serán parte de los resultados del estudio de 

arrastre y sedimentación de azolves.  

Alternativas de desazolve de conductos del alcantarillado en Nogales 

Para el caso de los equipos de desazolve montado sobre camión, que el organismo operador plantea 

adquirir, se estima que se requieren tres de ellos con las siguientes características: 

El camión deberá estar equipado con tanque de almacenamiento de lodos, resistente a la abrasión 

y corrosión, con capacidad mínima de cinco yardas cúbicas, resistencia de 50,000 psi, y sistema para 

prevenir el sobrellenado y compuerta trasera de apertura total, y sistema hidráulico.  Deberá contar 

también con carrete frontal para alojamiento de manguera de alta presión de 600 pies y una pulgada 

de diámetro, montada sobre una estructura independiente y ensamblada al chasis, fabricado en 

acero de ¼”,como mínimo, operado con motor hidráulico. 

Bomba de alta presión con flujo continuo de 80 galones por minuto, a una presión de 2000 psi, 

operada por el motor del camión con toma de fuerza independiente, con capacidad de operar sin 

agua por 30 minutos sin dañarse. Sistema de succión con un diámetro de 8"; el sistema de vacío 

deberá contener un sistema de retardo de vacío automático.  

3.3 Evaluación comparativa de costos de inversión, operación y mantenimiento de 

alternativas 
Los proyectos considerados a nivel de identificación proporcionan información con un gran margen 

de incertidumbre. Es importante, sin embargo, considerar el hecho de que las alternativas y 

proyectos involucrados inciden en importantes aspectos de la realidad regional sobre los que no 

existen criterios definidos de prioridad y valuación. 

Por lo anterior se consideró conveniente, en primer término, abordar un ejercicio de evaluación 

mediante una presentación "sintética", más que una presentación "amplia", para observar en forma 

desagregada el impacto que las alternativas y proyectos tienen sobre distintos aspectos que refieren 

diferentes impactos del proyecto. 

Cuánto mayor sean los requerimientos y cuanto más largo sea el plazo de ejecución de los mismos, 

menor será el valor que dichos parámetros adjudiquen al proyecto. Inversamente, el parámetro 

restante considera el ámbito de influencia de la obra de infraestructura, asignando valores 

descendientes, según la importancia y urgencia Que tengan las obras  

El criterio de "castigar" las obras de infraestructura de más largo plazo responde exclusivamente al 

hecho de no disponer de estimaciones coherentes sobre dimensiones y costos, ya que conforme se 

concrete el desarrollo de zonas más alejadas, seguramente los proyectos habrán de sufrir cambios 

y adecuaciones. 

Se ha tratado de reconocer el carácter "beneficioso" de las obras de infraestructura de saneamiento, 

adjudicando una ponderación positiva al radio de influencia de las mismas. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  

ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 99 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Se plantean los atributos que se describen a continuación como aquellos que nos pueden dar una 

guía, sobre todo en el sentido de poder distribuir las inversiones asociadas a cada tipo de 

infraestructura en los diferentes plazos de programación de inversiones. 

1. Posibilidad de incremento en la cobertura de servicio en el mediano plazo. 

2. Grado de efectos multiplicadores o encadenamiento con otras zonas de crecimiento. 

3. Accesibilidad al saneamiento de la zona en el corto plazo, considerando su ubicación. 

4. Mejora de zona habitada.  

5. Posibilidades de recuperación de la inversión pública. 

6. Grado de riesgo de derrame transfronterizo. 